Hæc CURTIUS. Sed et quid de hypothefibus noſtris neotericis idem præſtantiſſimus vir ſenſerit, ſiquidem tu eas quoque oppugnare non intentatum relinquis, unâ annotare non abs re fuerit. In eadem itaque epiftola poſtmodum de his ſic loquitur: »Ad ea, quæ novis tuis hypothefibus hætenus obieeta ſunt, ſolide mihi videris reſpondiſſe, neque ego quicquam in ijs abſurdum, ſed omnia invicem pulcherrime congruentia invenio; an vero hypothefes iſtæ, id quod in Copernicianis deſideratur, præſtituræ ſunt, ut ſcilicet exacta ſiderum loca ad præterita, præſentia et futura tempora nobis exhibeant, de eo tum demum iudicandum erit, ubi maius illud, quod moliris, opus in lucem prodierit. Neque enim dubito, quin in eo opere omnium ætatum, quotquot extant, exactiores obſervationes cum tuis, quas exactiſſimas eſſe certo mihi perſuadeo, ſummam diligentia contuleris, indeque novam hanc Mundi Machinam, divino ſane ingenio, extruxeris.«

Eruditiſſimus infuper et præſtantiſſimus ille THADDÆUS, de quo dixi, eodem tempore mihi copioſe ſcripſerat atque ſuam de hac Apologia noſtra cenſuram aperuerat, quædamque alia pro ſe adverſus tuas in eum animadverſionis facientia addiderat, quæ ſingula excerpta hic quoque unâ, ut tibi conſtent, aſignabo: »Quod ad Apogeticam reſponſionem tuam pertinet, hanc || quoque perlegi diligentiffime, eaque ſane mirifice ſum delectatus. Tam ſolide enim et tam luculente reſpondeſ, et obiectiones CRAIGIJ diluis, ut mirum ſane videri poſſit, quid contra tam evidentia vel hiſcere CRAIGIUS aut quivis alius poſſit. Quod ſi CRAIGIUS perget veritati contradicere in longe maiorem incurret reprehentionem apud veritatis amantes, quam quod ego in Nova Stella parum ex arte ſuo iudicio præſtiterim. Sed ſit ita, ut ille iudicat: ego certe illud parum multo gloriſus mihi eſſe duco, quam ſi manifeſte veritati repugnarem. Primus ego, quid alij ſenſerint, ignorans, libera voce et ſcripto ſ. 313protuli, Novam Stellam non fuiſſe Cometam, nec in elementari regione, ſed in æthere: licet ſenſerim et protulerim fieri poſſe, ut Cometæ in utraqueregione, puta elementari et ætherea, orientur, qua de re ætaſpoſteriorre et iudicabit. Primus etiam labefaetavi opinionem ARISTOTELIS de Cometis, quam CRAIGIUS mordicus retinet, et pro ea velut pro aris et focis depugnat. Sunt, fateor, mea, quæ tum attuli, admodum exilia, et, quoad doctriſnam parallaxium, plurima in eis deſiderari. Sed et hæc deinceps aliquantulum recognovi. Tu vero his iupremam manum impoſuisti. Quamobrem tibi libenter arena cedo. Mihi interea apud bonos et probatos ad veniam, non dico ad gratiam, promerendam ſufficiet, quod in negotio profeeto difficili (quod nemo unquam, quod ſciam, aggredi, nec ab opinione ARISTOTELIS diſcedere, metu obtretatorum et invidorum, quibus vix unquam vir bonus ac doctus et veritatis magis quam amicitie ſtudioſus ſatiſfecerit, auſus eſt) pro virili laborare ſtuduierim, primuſque, ut dixi, in hoc angulo hanc glaciem ſecuerim, et in incognita via novas orbitas impreberim. Utinam vero CRAIGIUS mea illa exilia ſaltem umbra veritatis evincere potuiſſet, habuiſſem illi gratiam. Sed eum non potuerit, nec poterit unquam, mirum ſane non eſt, quod tua firmiſſima ſolidiſſimamque ne minima quidem in parte labefaetârit. Hoc unum egiſſe video, ut poſtpoſita veritate opinionem ARISTOTELIS ſartam teetam conſervaret conſtabiliretque. Verum ſtat pro nobis veritas, licet adhuc deſerta et pauper, nec fulta ſplendido aliquo patrocinio vel veterum vel recentium Philoſophorum, efferet tamen ſuos radios deinceps clarius ſpiendeſcetque, quantumvis nunc frivolis quibuſdam obiectionibus et ſophiſticis ratiuneulis obtenebretur. Certe ſi quis meliora noſtris, quæ vel de Nova Stella vel de Cometis protulimus, || et abs te ſolidius multo prolata ſunt,

afferet, libenter amplectemur. Verum qui nec meliora affert, nec Éblide aliena refutat, Éed tantum certandi Étudio contradicit, an is candidi et æqui æÉtimatoris partes agat, alijs dijudicandum relinquo. Miror, cur CRAIGIUS miÉcet meam Novam Stellam cum meo Cometa, cum egomet ingenue faßus Éim, certitudinem mearum obÉervationum Cometæ non poße certare cum certitudine obÉervationum Novæ Stellæ, neque mihi fuiße ad manum ea inÉtrumenta, neque eas commoditates obÉervandi Cometam, quas habuii Nova Stella. NoÉti etiam memet et in Nova Stella et in Cometa, agnita veritate, partim Éponte correxiße quædam, partim abs te eta PRÆTORIO alijÉque de quibuÉdam amice monitum nonnulla emendaße. Magis Éane miror, CRAIGIUM illam mutationem Éententiæ in melius, quaÉiprobro, incertitudini et inconÉtantia adcribere, quæ vir-s. 314tuti et ingenuitati adiudicanda fuit. Turpe enim non eÉt errorem, agnita veritate, corrigere. Sed errorem contra veritatem hominis in gratiam tueri, id vero eÉt turpißimum. QuaÉi vero ipÉa experientia non teÉtetur, priores dies Étudiorum diÉcipulos poÉteriorum eße Éolere. Sed vides, quid non audeant iÉti, qui in verba Éui magiÉtri iurârunt. Omnes etiam Mathematicos, qui Cometæ æthereos eße aßeruerunt, ahÉurditatis arguit, non animadvertens, dum opinionem ARISTOTELIS mordicus tenere et tueri conatur, nec noÉtra evertere poteÉt, ÉeipÉum in longe maiores abÉurditates implicare, quemadmodum abs te eruditißime evincitur. Quid, quod magna audacia et quidem immerito accuÉat præclarum artidcem REGIOMONTANUM, quod hue uÉque nec ab illo nec ab ullo Mathematicorum fuerit demonÉtratum, quomodo Cometarum remotio a Terra definienda Éit, quando nimirum proprio incedunt greßiu, et propterea REGIOMONTANI demonÉtrationem abire in abÉurdum? Atqui, optime TYCHO, CRAIGIUS hac in re craße fallitur, magnaque iniuria afficit optimum artificem REGIOMONTANUM, qui in Éuo illo præclaro de Cometa libello problema 2. 3. 4. diÉerte monet, in indagatione parallaxeos proprij Cometæ motus rationem habendam eße, quemadmodum abs te quoque eius motus ratio habita eÉt. Quare dum ea CRAIGIUS omnibus Mathematicis imputat, tibi quoque non levem facit iniuriam. Ego quidem in eo Cometa et in altero quoque eius motum proprium me neglexiße jcientem volentemque, libens fateor. Sed ne || ex eius neglezione notabilis etminime ferendus error exurgeret, meas obÉervationes parvulo interieeto tempore inÉtitui, in quo non admodum ÉenÉibilis variatio motus proprij Cometæ fieret: deinde iudicavi, Éatis eße, conÉiÉtere in mediocritate et Éaitem propius collimare ad veritatem, quam ab alijs hucuÉque faetum eÉt: quemadmodum præclare dixit REGIOMONTANUS: theÉauros naturæ nos non evacuare, Éed in pleriÉque Éicibilibus ipÉi veritati propinquum deguÉtandum mortalibus concedi: quaÉi diceret, Éatis eße in eogradu ÉubÉiÉtere, qui veritatem penitus non evertat. Hæc pro deÉenÉione REGIOMONTANI, adeoque veritatis, dicere volui. Neque tamen eo ficias, quin melior aliqua ratio vel abs te, vel ab alijs inveniripoÉiit. Interea certitudinem demonÉtrationumREGIOMONTANIfirmam manÉ uram eÉie, libere pronuncio, quam neque CRAIGIUS, nec quiÉpiam alius ullius abÉurditatis convincere poterit. SubolÉecit Éane REGIOMONTANUS quiddam aliud de Cometis, quam quodÉeholæ ex ARISTO TELEpublice docerent. Sedpropter eius auctoritatem non auÉus eÉt a recepta Éententia diÉcedere: qui Éi nunc viveret vidißetque Novam Stellam, Éine dubio erubuißet, et accuratiores s. 315Cometarum conÉiderationes adhibuißet, nec ullum dubium eÉt apud me, quinpræpoÉita veritate noÉtræÉententiæÉubÉcripjißet. Sedquid ego de his apud te, qui hæc omnia multo Éolidius pertraetaveris, ac CRAIGIJ rationes et obiectiones omnes ita dilueris, ut quidillis amplius ad aßerendam veritatem adjici poÉiit, non videam «